Ioannes Morocurtius Neruius in Threnodia contra Lutherum :

——— *Rerum per se confunditur ordo,
Omnia perturbans sacrorum iura, mouisque
1417 Aduersus quoscumque stylum, linguamque proccacem.
Romanum in Pontificem aspernaris, hiansque
Gutturæ Cerberæo lallas conuicia, & andes
Blasphemo sermone tuos sine more lastratus
Scribere, & immodicū illum ridere cachinnis.
1419 Quisquis is est, reddenda illi sabieilio supplex,
Præcipue ratione loci, Sedisque suprema,
Quam tenes.*

Remun-

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Haresus.

Anno
Domi
ni.

Pontifices
Romani.

Impe
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

Doctores Catholici.

inde cum negent, Sacramē-
ta ex opere operato (id est, ex
vi & potestate diuini operis,
quod in illis dispensandis à
ministro Christi fit) gratiam
non ponenti obicem con-
ferre, & tamen infantes per
baptismum saluos fieri, &
propterea gratiam accipere
concederent: partim coacti
sunt dicere, infantes habere
fidem, cum tamen fateatur,
eos non intelligere doctrinā
fidei, partim nescierūt pro-
fus quid dicerent: & ideo
Caluinistae nullo modo vo-
lentes solam fidem suam
deserere, necessitatem Bap-
tismi negarunt, vt mox vi-
debitur.

204. Cal-

Idem
Passio 1.

Idem
Causa 1.

teitur nos non intelligimus qualis sit in infantibus: tamen certum est, in eū nouos & san-
ctos motus effici, sicut & in Ioanne in utero noui motus fiebant. Nam etiamsi non est ima-
ginandum, quod infantes intelligant: tamen illi motus & inclinationes ad credendum
Christo & diligendum Deum, sunt aliquo modo similes motibus fides & dilectionis. Hac
dicimus, cum infantes habere fidem dicimus: ideo enim sic loquimur, vt intelligi possit,
quod infantes non fiant salui & sancti sine actione diuina in ipsis. Quamquam istius
motus est alibi, vt certis diebus publicè administratur Baptismus, tamen docendi sunt ho-
mines, siquid pericula est rata infantium, vt eos interim baptizari curent: & ministri
debent talibus inuicari. Hæc Luthetici & Lutherani. Principio rectè dicunt, necesse
esse infantes baptizari. Hoc ipsum tamen Caluinistae negant. Deinde cum scriptu-
rum profetæ non possint quæ iubeat infantes baptizari, efficitur vt Luthetani di-
cant, aliquid necessariò efficiendum esse, quod scriptum non est in sacri literis. Nā quod
dicunt promissionem salutis pertinere ad infantes: ad illos quidem pertinet, qui
sunt membra Ecclesiæ, non autem ad omnes. Sed quod membra Ecclesiæ per Ba-
ptismum fieri debeant, id quæ dum infantes nec adhuc in fide instrui sunt: hoc
quidem ex traditione sine scripto accepimus, non tamē in scripturis id expressum
inuenimus. Tertio, rectè statuunt, necessitatem Baptismi ex illis Christi verbis,
Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto: in quibus tamen infantium non
fit mentio, imò eadem verba omnino spectare ad Baptismum, Caluinistae negant.
Quarto dicunt, per actionem diuinam in Baptismo nouos & sanctos motus in paru-
lis effici, ad credendum Christo & diligendum Deum, & per Baptismum consistere in-
fantibus remissionem peccatorum, & donationem Spiritus sancti. Atqui hoc ipsum est
quod nos dicimus, Sacramenta velut instrumenta Dei ex opere operato conferre gra-
tiam. Cum quæ hoc in nobis illi dendeant, mutatis tamen verbis idem profusus di-
cere ipsi coguntur: nisi velint, infantes nihil gratiæ per Baptismum accipere.
Quinto sciuntur, infantes non intelligere, ex quo etiam certū est, eos fidem non ha-

bere

*Remundi Rufi sententia de primatu Romanae
Ecclesiae.*

- Remundus Rufus in opere doctissimo quod pro Pontifice maximo in Molinazum edidit: *Intelligebam (inquit) hanc semper de Romano Pontifice fuisse sententiam, ut eum tanquam omnium maximum colerem & obseruarent non populari modo homines, verum etiam optimi, clarissimi & potentissimi viri. Dant non ita pridem ad quendam ludimagistrum ventum fuit, eorum qui Hussita dicebantur principem. Hic enim ut postea explicabimus, anno 1385. in scholis otiosus nimium, concitatus in Germania contra Pontifices turbulentos quosdam homines, qui primum singulari quadam pietate ac religione duces videbantur: deinde multitudine & viribus aucti, cade, rapina, incendijs Germaniam vastarunt, Sophiam Sigismundi Imperatoris uxorem obsederunt, Bohemia regnum inuaserunt, eius denique potius sunt. Postremo cum damnati fuissent concilio Constantiensis & Basiliensis, decreto Catholicorum omnium & armis fuerunt oppressi. Itaque magis ut quam doctrina aliquo genere istis facinorosi homines tuebantur sententiam nullum verò doctum ac probum virum in Pontifices commouere poterant, prada dulcedine tantum pellexerant ad latrocinium, agresse vulgus atque imperitum. Postea verò, an. 1515. Vnius cognomento Lutherus existitum tam illud bellum accendit atque inflammavit vehementius, fretus maiori sanè ac auidiori dicendi praesidio. Ego autem, quale istud genus causa esset, cum considerare coepissem, visa est mihi coram sententia, qui huius Pontificatus Romani magnitudinem negat & potestatem, multo scopolosior & periculosior, quam sit eorum à quibus summa esse creditur. Si quid enim iubet aut vetat Romanus Pontifex, quod per se, aut propter legem diuinam expectandum sit, aut fugiendum, dubium non est, quin obtemperare oporteat non tam quòd Pontifex ita iusserit, quam quòd tale genus causa est, ut propter suam vim & naturam faciendum sit, vel non faciendum. Hinc enim & diuina sua dignitate debent nos ad se trahere, & turpia deterrere. Sin res est eiusmodi, ut nec ita sit per se bona, vel mala (sum enim inter illa media quadam, quae Graeci ἀδιάφορα τῶν ἀγαθῶν καὶ κακῶν appellant) ea verò praecipiat collega tuus, & iter, & seruis, & tu obtemperes: quod, quae so, scelus, aut peccatum est. Itaque si quis putet, Pontificem Romanum esse maximum, atque eum, cui omnes ut pareant, eo ducant primum, religiosum & Christianum, quòd primas Christus Petro in rebus Christiana concesserit: haec sane opinio eiam si aut error esset, aut verba Christi non tam perspicua, sed aliquod genus continerent ambigui, multo tutior eo errore foret, quo aliud id, de Romano Pontifice negaretur. Nam hic semper obest, si quis non pareat, cum patendum sit: alio vero parendo, cum parere sit liberum, nihil, aut minus certè nocere potest: ut cum obsequimur, vel meregerimus sodales, & alij, cui non sit necesse. Quare genus causa ita primum consideranti mihi, visum est intui fuisse Molinac in alteram partem scripisse, & tacuisse potius, quam illam suam sententiam discretimam plenam defendisse, apud Francorum praesertim Regem ac populum. Neque enim ignorat ipse, qui historiae scientiam sibi vendicat, si huiusce regni antiquissimi, florentissimi & potentissimi memoriam recordetur ultimam, summam semper rationem Gallos habuisse Sedis Apostolicae. Nam Alpes saepe traiecerunt, fortunae & salutem eius causa in discrimine obtulerunt: unde dicta est Gallia Pontificum Asylum tutissimum, & fortissimum propugnaculum, Rege, & nostri Christianissimorum cognomen sunt nati.*

(Et post.)

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apoſtate
& Hæretici.

San-
ctus
Domi-
nus

Pontifici
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Hæretici & Pſedo-
propheta.

Doctores Catholici.

Idem
Catho-
licus f.

Idem
Paulus 2.

204. Caluinistarum hæreses
de Baptismo.

Caluinus in Antidoto cõ-
cilij Tridentini docet, Ba-
ptismum non esse necessa-
rium ijs paruulis qui ex fi-
delibus parentibus gignun-
tur. Ait enim, saltemem pro-
missam esse fidelibus, & eo-
rum semini. §. Quod qui-
dem verum est, si semẽ illud
intelligamus etiã spirituale
esse, & non tantum carnale.

Nam

omnes homines (peccatum vel
per vniuersi iustitiam (gratia seu
donum denuatum est) in om-
nes homines. Quemadmodum igitur omnes qui procreantur ex semine Adæ, sunt
ob id ipsum damnati, donec per vnum Christum liberentur: ita non liberantur
ad Christum, donec vel ipsa, vel voto suo renascantur ex aqua & Spiritu sancto. Io-
an. 3. Paruulus autem, qui per actum fidei suæ non post regenerationem suã intus
inchoare, nisi per Baptismum Christi actu ipso ei dispensatum renascatur, nullo
modo regeneratur in Christo. Nam promissio Dei non pertinet ad alios, quã
qui per fidem aut fidei sacramentum inseruntur Christo. Quid quod Augustinus
(in epist. 28. ad Hieronym.) non modò suam in hac re, sed totius Ecclesiæ fidẽ
his verbis docet? *Quisquis dixerit, quod in Christo viuificabuntur paruuli qui sine Sacra-
menti eius participatione de vita exeunt; hic profecto & contra Apostolicam predica-
tionem venit, & totam condemnat Ecclesiam: ubi propterea cum baptizanda paru-
lis festinat et curritur, quia sine dubio creditur, aliter eos in Christo viuificari nõ posse.*

bere, qua in Deum credunt. *Fides enim ex auditu est:*
(Rom. 10.) *auditus autem per verbum Christi.* Quod
verbum qui aliquo modo non intelligit, credere nõ
potest. Et tamen mox addunt, se dicere, *infantes ha-
bere fidem*, id est, (vt nunc re in interpretantur) *quos-
dam nouos & sanctos motus seu inclinationes ad credẽ-
dum: à quibus si coges, cuiusmodi sint illi motus: in-
genue respondet, se nescire.* Sed exemplum à Ioan-
ne Baptista petunt, qui adhuc in vtero matris cum
esset, adueniente Christo exiliuit præ gaudio. Ve-
rùm Augustin. (in epist. 57.) dicit, *Illud quod Ioannẽ
euent, in miraculo diuinæ potentia habendum, & non
trahendum ad exemplum humana natura.* Dum igitur
nec id volunt dicere, quod Ecclesia dicit (nimirum,
infantes absque fide sua per Sacramentum fidei in
fide Ecclesiæ saluos fieri) nec tamen explicare pos-
sunt quid velint dicere: fecerunt, vt tum Caluinistæ
ab illis, velut nescientibus quid dicant, dissenſerint,
tum Catholici eos pro huiusmodi hæreticis habeant,
quos Paulus ira describit, vt nesciant qua loquantur,
neque de quibus affirmant. Postremò excusant, vel
porius corrigunt se in his verbis: *Hac dicimus, cum
infantes habere fidem dicimus.* Ab initio enim dice-
bant, *infantes baptizatos fidem non secus, quã adu-
lter habere: nunc rem ad mortis quosdam fidei reuo-
cant.* Sed cum fateantur, infantes necessariò bapti-
zandos, fides autem sola secundum illos necessaria
sit iustificando: qui sit, quod non vident, & Baptis-
mum aliquid esse præter solam fidem, & tamen sine
Baptismo infans collaro & ab ipsis percepto, in-
fantes non saluari? Non igitur sola fides, sed Baptis-
mus etiam, qui est sacramentum fidei, ad salutem
infantibus ministrandam ex eorum confessione ne-
cessarius est.

*Paruulos non posse consequi vitam æternam
absque Baptismo.*

Apostolus (Ephes. 2.) ait: *Eramus natura filij iræ, sic-
ut & ceteri.* Et Rom. 5. *Sicut per vniuersi delictum in
iudicium denuatum est) in condemnationem: sic &
per vniuersi iustitiam (gratia seu donum denuatum est) in iustificationem: ita in om-
nes homines. Quemadmodum igitur omnes qui procreantur ex semine Adæ, sunt
ob id ipsum damnati, donec per vnum Christum liberentur: ita non liberantur
ad Christum, donec vel ipsa, vel voto suo renascantur ex aqua & Spiritu sancto. Io-
an. 3. Paruulus autem, qui per actum fidei suæ non post regenerationem suã intus
inchoare, nisi per Baptismum Christi actu ipso ei dispensatum renascatur, nullo
modo regeneratur in Christo. Nam promissio Dei non pertinet ad alios, quã
qui per fidem aut fidei sacramentum inseruntur Christo. Quid quod Augustinus
(in epist. 28. ad Hieronym.) non modò suam in hac re, sed totius Ecclesiæ fidẽ
his verbis docet? *Quisquis dixerit, quod in Christo viuificabuntur paruuli qui sine Sacra-
menti eius participatione de vita exeunt; hic profecto & contra Apostolicam predica-
tionem venit, & totam condemnat Ecclesiam: ubi propterea cum baptizanda paru-
lis festinat et curritur, quia sine dubio creditur, aliter eos in Christo viuificari nõ posse.**

Quod

(Ex pōst:) *Sis igitur hec nostra sententia & Catholicorum omnium, non solum alios Episcopos, aly
 144 praestantiores esse, & antecedere tempore, dignitate & potestate: sed etiam Romanum Pontificem omnium
 omnibus illis rebus esse primum, & praestantissimum, cui omnes obedire oporteat. Fuit quidem prius
 in Oriente Christus notus, quam Roma, sed omnium Apostolorum primus Petrus delatus à Christo, ut
 in Evangelio scriptum est, Luca 5. Marci 1. Matth. 4. & Matth. 16. Nomina (inquit Matthaeus) duodecim
 145 fuisse, Molinam non negat. Quae circa nullum Episcopum in orbe terrarum potest profiteri se successorem
 ullum antiquiorum Apostolorum, vel discipulorum: Romanus vero Pontifex se primi omnium. Si igitur Episcopi
 priores & antiquiores dicerentur, quod Apostolorum vel Discipulorum antiquiorum sunt successores,
 Romanus erit omnium antiquissimus. 4. Haec pauca ex Remundo Rufo delcriptis, cum alioqui totus
 liber dignissimus in hoc genere, in eo iudicio, existat, qui ab omnibus legi debeat, & posterorum
 memoriae commendari.*

*Melchiorum Episcopi Canariensis fides de primatu
 Romana Ecclesia.*

Melchior Canus de locis Theologicis lib. 6. c. 7. *Si legum Christi interpres nullus sanior est, quam
 perpetuus Ecclesia usus, Ecclesia verò in fidei religionisque quaestione ac caeteris gravissimis controversiis
 146 non ad Antiochenum, Alexandrinum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Mediolanensem, Parisiensem,
 Colonicensem, Toletanum, aut Braccarensem Episcopos, sed ad Romanum omnis semper aetate recurrit:
 qui dubites, hunc esse, quem ut successorem Petri, ita quoque doctrina Apostolica magistrum, quaestio-
 numq. de fide iudicem habemus? Nam si aliquem eiusmodi post Petrum, in Ecclesia instituerenda atque in
 veritate continenda reliquit Christus: nimirum aut hic est, aut nullus est: quippe cum de aliarum Eccle-
 siarum Episcopum nulla quaestio sit, quin non fuerint loco Petri, universali Ecclesia doctores pastoresq. à
 Deo dati. Romanus igitur Episcopus, Ecclesia usque interpretante, ille est cui Dominus in Petro ait, Super
 hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni caelorum, & quodcumque solueris, &c.
 Ac rursum: Pa'ce oves meas. Et iterum: Ego rogam pro te, ut non deficiat fides tua, & in confirmas fratres
 147 tuos. Quid, quod ipso rerum experimento comperimus, Christi de Petro et successoribus varietas in Ec-
 clesia Romana manifestius impleri? Hanc enim consilias fixam & immobilem, orbe etiam toto omni illam
 machinarum genere quatiente, in fide & auctoritate Petri permansisse. Et cum caeteras Apostolorum Ec-
 clesias vel ab infidelibus occupatas, sine fidei vestigio, vel ab haereticis aliquando affectas videremus: at ad-
 versum hanc unam Romanam Sedem, nec Pagani, nec haeretici prevalere potuerunt. Pugnatum est siquid-
 148 dem vehementer, non à Graecis solum, sed ab alyis plerisque totius orbis Episcopis, ut hoc Romana Ecclesia
 privilegium labefactaretur. Atque habebant pro se illi quidem & Imperatorum arma, & maiorem Ec-
 clesiarum numerum: nunquam tamen efficere potuerunt, ut aut Romani Pontificis potestatem abrogaret,
 149 aut in alium transferrent Episcopum. Quinimo qui à Romana quidem Sede defecerunt, hi sibi schismatici
 semper in Ecclesia sui habitus: qui vero huius Sedis de fide iudicium detestantur, haeretici. Quae profes-
 sio omnia fati ostendunt, non humano, sed divino decreto, Ecclesiam Romanam & caeteras esse praepos-
 150 itam, & Petri privilegia iure sibi suo vindicasse, & eam demum petram esse supra quam Christus uni-
 versalem construxit Ecclesiam, adversus quam porta inferi prevalere non possunt.*

Robertus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostate,
& heretici.

Idem Pontifices
Domi Romani.
m.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Nā promissio sic fidelibus
& semini eorum, id est, iis
quos constat sectari velti-
gia fidei parentū suorum,
non autem iis qui quoquo
modo ex fidelibus secun-
dum carnem nascuntur,
cū interim ex spiritu nō
renascuntur. *Primus enim
homo ex terra terrenus, &
nos portamus imaginem ter-
rent (1. Cor. 15.) donec in-
duamus nouum hominem per
Baptismum. Gal. 3.*

*Idem
Cor-
in. 1.*
Illa verba Ioan. 3. (*Nisi
quis renatus fuerit ex aqua
& Spiritu sancto, non potest
introidre in regnum Dei*)
Caluinus negat, ad Baptis-
mum referri, ne videlicet
scriptura sacra contradice-
re existimetur suæ opinio-
ni, qua statuit, absque Bap-
tismo salutē paruulis da-
ri. Non igitur fidem suam
ad scripturarum normam
dirigunt, sed scripturas ad
suam volūtatē velut ob-
torto collo trahunt. Nam
Lutherani fatentur, illud
Domini verbum pertine-
re ad Baptismum.

*Idem
Paulus 3.*
Bucerus in Mat. c. 3. Non
ideo, inquit, paruulus sal-
uarur, quia baptizatus est.
Multi enim baptizati sta-
tim moriētes dānantur, &
alii nō baptizati saluantur.

^b Cal.

*renouationis Spiritus sancti,
& renouationis Spiritus sancti,
quem effudit in nos abunde per Iesum Christū Saluato-
rem nostrum. Quod si quisquā per lauacrū regenerationis saluus sit, certe etiam
de paruulo idem verissimē dicitur, qui eo quod nullum ipse peccatū per se com-
misit, sed alienum participat, per alienū beneficiū facillimē purgatur. Nā magis
abundat donū & gratia Christi, quā delictū Adæ, Rom. 5. Quicunq; enim baptizatus
fuit, Christū induerit, Gal. 3. Quod ipsum de infantibus verissimē dicitur, qui nū-
quam sicte aut indignē accipiūt baptismū, vt in adultis aliquando contigit, Act. 8.
Infans igitur cū Christū per baptismū induat, vtique, ideo saluatur, quia baptizatus
est: nec perdere potest beneficiū Baptismi, si adhuc infans moriatur, quia cū in
veritate (Ioā. 8.) sit collocatus, nō habet vnde ab eo statu excidat, donec deferatur
à Spiritu sancto, quod nō fit nisi propter peccata, quæ in tenera ætate vel nulla, vel
non graua sunt. Et ideo Apostolus (1. Cor. 14.) vult, vt malitia simus paruuli.*

FF

Quantum

Doctores Catholici.

*Qui autem non viuificatur in Christo, restat vt in e-
dem damnatione maneat de quacūq; Apostolus: Per v-
nius delictū in omnes homines condemnatio. Ineptis-
simē autē Caluinus promissionē semini Abrahæ factam,
ad carnalē naturatē applicat, cū Apostolus dicat,
Rom. 9. Non omnes qui ex Israël sunt, y sunt Israëlita,
nec qui semen sunt Abrahæ, omnes filij, sed in Isaac vo-
cabitur tibi semen, id est, non qui filij carnū, y filij Dei,
sed qui filij sunt promissionis, assumantur in semine.
Cuius verba tam perpicua sunt, vt etiam filios Abra-
hæ, qui pater est omnium credentium, neget tamen fi-
lios promissionis esse ob id, quod ex Abram nascun-
tur, nisi præterea ipsis hæreticis promissa fuerit.
Cuius promissionis sacra signa & instrumenta effi-
cacia sunt Christi Sacramenta, si obicem non op-
ponas, quem non opponunt paruuli.*

*Omnia prophetia scripturæ propria interpretatione non
fit, 2. Pet. 1. Quod autē aqua (ex qua Christus nos dicit
renasci debere, (Ioā. 13.) nō significet aquā Baptismi:
hoc vtique, nō est publica, sed ex priuata interpretatio-
ne promanauit. Nam & minus propria est illa inter-
pretatio, quæ negat, aquā naturālē per nomē aquæ in-
telligendum esse, & minus aptē cadit in verā Euan-
gely circūstantiam. Agit enim Christus (Ioan. 3.) de
regeneratione, seu de secunda nauitate, quæ cōstat
in Baptismo fieri. Baptismus autē, id est, lotio fit per
aquā naturālē. Vnde Eunuchus (Act. 8.) Ecce aqua
(inquit) quid prohibet me baptizari? Postremō Cy-
prian. li. 3. ad Quirin. art. 25. Basil. in lib. de Baptismo;
Chrysoft. homil. 24. in Ioan. Augustin. tractat. 11. in
Ioan. Cynillus in Ioan. lib. 2. c. 42. ceterūq; Patres tam
Græci quā Latini vno consensu docent, illa Christi
verba, (*Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto*)
Baptismi necessitatē statuere: vt meritō concilium
Trident. ita decreuit in Sess. 7. c. 2. *Si quis di-
xerit, aquā verā & naturālē non esse de necessitate Bap-
tismi, atque ideo verba illa D. N. Iesu Christi (Nisi quis
renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto) ad metapho-
ram aliquam detorsit, anathema sit.**

*Paulus ad Tit. c. 3. ait: Deus secundum suam miseri-
cordiam saluos nos fecit per Lauacrū regenerationis*

Robertus Mancop Scotus à puero cæcus, vsque eò Parisiis in literis profecit, vt Theologiz Doctor creatus, non modò sacerdos Romæ, verùm etiam Archiepiscopus Armachanus in Hibernia fieret, & paulo pòst *Legatus à latere* vicem Pontificis Romani in Hibernia gereret.

*Andrea Modreuij confessio de vniuersi
Pontificij primatu.*

Andreas Modreuius lib. 2. cap. 10. de Ecclesia, etsi contendat, Pontificem Romanum non necessariò debere summæ rerum hoc tempore præesse: tamen & fatetur, eum aliquando summæ rerum præfuisse, & Gregorium Magnù concedit ea mente fuisse, vt primatus quidam in Ecclesia Christi conseruari debuerit, & denique summam rerum Ecclesiasticarum præfecturam ad vnum potissimum esse deferendam affirmat, quem vnum vellet nullo certo in loco sedere, sed liberè tum eligi, tum in quauis regione aut prouincia cathedram suam collocare. Arque hæc quidem est Modreuij sententia. Ac sanè si D. Petrus nullo certo successore sibi surrogato ex hac vita decessisset, si perpetuus maiorum mos & traditio Ecclesiastica non declarasset, eam Christi voluntarem fuisse arque esse, vt Roma foret summi Pontificis sedes, & velut candelabrum, in quo lucidissima Ecclesie Dei fax constituta omnibus qui in domo sunt, præluceret: nos quoque fateamur, non necessariò primum Ecclesie Pontificem in Romana vrbe assiduum esse debere. Illud ad hoc quod agimus, satis est, ex ipsis Protestantibus nonnullos existere, qui primatum vniuersi Pastoris in Ecclesia Dei constituent: adèd fortis est veritas, inuictaque Romana & Catholica fides.

Ioannes Gropperus in capitibus institutionis ad pietatem: *Pr* (inquit) *Ecclesia vniuersa, & disciplina conseruetur, Hierarchia seu sacer ordo in Ecclesia constitutus est, vt superiores inspicerent, & cum res postularet, corrigerent inferiores. Multis presbyteri vniuersi Episcopus, in schismatis remedium, præpositus est. Episcopus cuiusque prouincie vnus Archiepiscopus, qui & Metropolitanus dicitur. Metropolitanus verò pluribus vniuersi primas, inter quos omnes Pontifex Romanus, veluti tenens legitimam successione cathedram sancti Petri, Apostolorum Principiũ (quem Christum singulariter oculi suo præfeci, & cui confirmationem fratrum imposuit) summus est amplitudine iurisdictionis & sollicitudinis omnium Ecclesiarum.*

Ioannes Bunderius à Gandauo in Compendio, tit. 31. *Ea intelligenda est Catholica Ecclesie auctoritas, qua est in concilijs vniuersalibus, aut in Romana Ecclesia, qua est caput omnium Ecclesiarum, vt caput à Spiritu sancto directum, regat & confirmet cetera membra, secundum pollicitationem ipsius veritatis. Et hæc quidem Ecclesia non immeritò dicitur Catholica seu vniuersalis, quia ceteris præfida est, et gubernat sana fide & doctrina: ac in maioribus negotijs dubia discutit. Docet hoc Augustinus contra Epistolam Manichæi c. 4. & 5. Dicitur & Apostolica, quia ab ipsis Apostolis Petro & Paulo, verbo & exemplo instituta ac roborata est, quia Apostolorum fidem, doctrinam & auctoritatem hæc tenet, nec vinquam ipse fidei aut boni moribus deusit. (Hæc pòst:) Nec miretur quisquam si Romanam Ecclesiam insistentur heretici. Nunquam peris virgas, nunquam canes baculos, quibus caduntur, nunquam lupi canes, quibus cœrentur, diligunt.*

D. Conradus Brunus de seditionibus lib. 1. c. 5. *Ab obedientia Romana & Apostolica Ecclesia nemo quantalibet dignitate præfulgeat, exemptus est. imò ab ea nemo eximi à quoquam, & ne à Romano quidem Pontifice potest: tum quia omniũ anima sublimioribus potest atibus subiecta, eisdem fideliter obedire debet: tum quia hæc Ecclesia omnium aliarum mater est & caput. Cui non solum alia omnes communi lege natura tanquã minores maioris seruire & obedire, sed ipsum etiam iudicio omnes Reges & Principes voluntatem suam subdere, & legibus & mandatis parere tenentur.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Anni
Domi
ni.

Pontifices
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

^b Caluinus in Antidoto suo dicit, Baptisimum à Christo in aqua institutum, & ab Ecclesia receptum, nihil differre à Ioannis Baptismo.

etro (Act. 2.) *Baptizatur vnusquisq; vestrum in nomine Iesu Christi in remissionē peccatorum.* Er Ephes. 5. *Christus Ecclesiam mundare dicitur lauacro aqua in verbo vita.* Tertio, Ioannes predicauit *baptisimum penitentia*, non gratia, & ideo is qui ad ipsum veniebant, indixit, *ut facerent dignos fructus penitentia*, Luc. 3. Non autē dabat Ioannes nouum Spiritum à se baptizatis. Christus verò *per suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum* (non iam penitentia) *sed regenerationis & renouationis Spiritus sancti*. Tit. 3. Et ideo qui accipiunt Baptisum Christi, *accipiunt etiam* (Act. 2.) *donum Spiritus sancti*. Quarto, nullus vnquam, qui Baptisum à Christo institutum dispensabat, illud dixit suum, sed tantum Christi Baptisum esse.

Hic est enim qui baptizat. Ioan. 1. Ceterum Matheus Euangelista c. 3. dicit, Ioannem *uidisse multos Pharisaeorum venientes ad baptisimum suum; ad suum*, inquam, id est, ad Ioannis baptisimum. Quinto, qui prius acceperat baptisimum Ioannis, non poterat modo, sed etiam debebat postea (si occasio selet obrulit) baptisimum Christi accipere. Et ita D. Paulus (Act. 19.) *baptizabat illos in nomine Iesu, qui prius acceperant Ioannem baptisimum*. Sed qui semel accepisset baptisimum à Christo institutum, nullo modo poterat vel Ioannis baptisimum accipere, vel eundem Christi baptisimum reperere. Hebr. 6. *Vnum quippe est baptisma*, Ephes. 4. Gregorius Nazianzenus in Oratione *in sancta lumina*, primum baptisma esse dixit, *per signam in mari & nube*. 1. Cor. 10. Secundum Ioannem, *in penitentiam*. Tertium Christi *in Spiritu*, *per quod nos aut diuinitatem assequi*. Quarto porro, quod martyri sanguine comparatur. Quintum quoque lachrymarum, quale fuit Manassis & Ninuitarum.

Græci ergo alium crediderunt esse Ioannis, aliud Christi baptisimum. Nam idem enim discernim apud Cyrillum reperitur. Imò Cyrillus narrat, Ioannem Baptistam in spiritu Dei præuidisse hanc Zvinglianorum hæresim. Itaq; in Ioannem lib. 3. c. 57. ita scribit: *Ioannes spiritus gratia illuminatus videbat, quàm necessarium esse ea enarrare quibus aperiretur, quantum Christi baptisimus Ioannes baptismo præstare.* Perspexi non multo post aliquos futuros, qui aut nullam inter baptisimum & baptisum differentiam facerent, aut meliorem esse baptisum Ioannem putarēt. §. Cōstat sanē, Zvinglianos & Caluinistas esse illos, qui nullam inter Ioannem & Christi baptisum, quo Ecclesia Christi vitur, differentiam statuunt. De istorum igitur hæresi prædictū est tot antea seculis. Denique Augustin. cont. duas liter. Perlian. c. 37. *Manifestum est (inquit) ex scripturis, alium fuisse baptisimum Ioannis, alium Christi.*

^c Omnes à ministrandi Baptisimi sanctos ritus & caerimonias conreununt velur vanos, quia in scripturis sanctis non exrent: cum tamen ab ipsis Apostolorum temponibus hæc in vŭ fuisse, ex omnibus omnium

Doctores Catholici.

Quantū interstī inter Christi & Ioannem Baptisimum.

^a Inter Baptisimum Ioannis & Christi, ad minimum quinque differentia colligi possunt ex verbo Dei. Ioannes *baptizabat in aqua tantum* (1. Ioā. & 1. Mar.) Christus verò *in aqua & Spiritu sancto*. Ioannis c. 3. Deinde Baptisimus Ioannis *nō remittebat peccata*, sed præparabat corda hominum, *ut peccata sua confiterentur*, & in Christum credentes, ab illo acceperunt remissionem peccatorum. Matr. 3. Ioan. 1. Marci 1. Baptisimus verò Christi remittit peccata, dicente Petro

^d Exufflationis & exorcismi tum Dionysius lib. 1. de hierar. Eccles. c. 1. tum Augustin. meminit lib. 1. c. 1. de Symbol. ad carechum. *Per exorcismum* (inquit) *Operatur lib. 4. contra Parmen.) spiritus immundus depellitur.* De apertione aurium & narium baptizati, de que vnctioe, seu chrismate & arennatione, Ambros. lib. 1. ca. 1. & 2. imò & Tertul. in li. de baptismo: de vestimentorum candidorum mysterio Ambrosius agit in lib. de iis qui iniantur, c. 7. De statione

omnium

1477 Iacobus Faber Molinensis pro sacrosancto Missæ sacrificio aduersus anatomen Missæ, versus finem libri: *Romam Ecclesia Catholica caput à Domino constitutam confitemur.*

Gaspar Casalius Lusitanus de cœna & calice Domini, lib. 3. c. 18. *Sancta Ecclesia Romana, si consideratur ut est Ecclesia quædam particularis cathedralis, multas habet similes cathedrales in orbe. Si consideratur ut est metropolis, multas habet similes Metropolitanas. Si consideratur ut est Patriarchalis, multas habet similes patriarchales. Si autem consideratur ut habet sedem Apostolicam, Petri sedem & Petri auctoritatem, sic considerata, non habet similem in terrâ. Sed ut sit, est caput, prima atque princeps orbis totius Christiani: ut sicut partes orbis habent distinctas cathedrales per orbem, sic totus orbis habeat hanc unam cathedralem, in qua nunc est & semper fuit Petri Apostolica sedes, atque Petri Apostolica auctoritas, in qua ob id qui præsidet, non solum urbis Romæ, sed & totius orbis est Episcopus, Pastor, atque Rector. De huius S. Thomæ multa dicit contra Gentiles, quæ amittimus breuitatis causa. Concordat cum aliis sanctis Patribus, & quæ dicta sunt, sufficiunt. Hac igitur Ecclesia est audienda, quia caput, quia mater, quia magistra, quia domina.*

Adamus Delphinus in oratione de Ecclesia: *Hoc nunc restat ostendere, videlicet Romanum Pontificem esse legitimum successorem Petri, adeoque Christi in terrâ Vicarium: nec hoc sanè difficile. Habemus traditionem antiquam iam inde ab initio ad nos usque derivatam, quæ quidem adeo plena est veritatis ostensio, ut ea maior aut certior alia haud vlla esse queat. Scribitur a adulterinus sensus affingi potest, at tradita doctrina non item. Ac primum, quòd ita senserit Ecclesia ante annos quadringentos, ut hinc incipiamus, constat ex Bernardo ad Eugenium. At verò Ecclesia tempora Bernardi hoc credidit & docuit, quod ante annos plusquam quingentos inuenit docuisse Ecclesiam temporibus Hieronymi (ad Damasum Papam) & ante hunc temporibus Cypriani (ad Antonianum.) Rursus quæm vivente Cypriano Ecclesia doctrinam profitebatur, eandem tenuit & docuit Ecclesia iam olim ante mille trecentis annis temporibus Irenæi (libro tertio contra hæreses Valentini, capite tertio.) Quam profectò successionem cum nec tyranni, nec hæretici, nec machina demùm vlla diabolica infringere hætenus valuerint, cum dixisset Christus, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: rectè subiunxit, & porta inferi non præualebunt aduersus eam. Ex his quæ diximus, certum est, Romanum Pontificem esse Petri successorem, adeoque Christi in terrâ Vicarium, ac vniuersalium Ecclesia Episcopum, nõ quidem ob id quòd doceat sic Bernardus, non rursus quia hoc tradit Cyprianus, Hieronymus, Augustinus aut ceteri, sed quia iam inde ab initio ad hæc usque tempora Ecclesia sic credidit, tenuit, docuit & prædicauit, quæ (ut diximus) plenissima veritatis ostensio est. Atque hæc potissimum machina sanctissimi Patris aduersariis munitiones deiecerunt, cunctæq; hæreses usque abolitæ sunt. Quid, inquit Irenæus, si nec Apostoli scripturas reliquissent nobis? Nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quem tradiderunt his quibus committebant Ecclesiam? Oportebat sanè.*

Epul;

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae,
& haeretici.

Aut
Pauca
Eorum.

Imperatores
Eorum.

*Haeretici & Pseudo-
propheta.*

omnium Patrum scriptis
abundè conflat.

*Erasmi error de infantium
baptizatorum ratiocinatione.*

Si non potest obtineri,
ut is qui adhuc infans bap-
tizatus est, cum ad puber-
tatem venerit, ratum habeat
quod gestum erat. fortassis
expedit, illum non cogi,
sed suo relinquitur animo, do-
nec respiciat, nec ad aliam
interim vocari potuã, nisi
vã sacramentum creetur.

*Ordo & progressio haeresum
in causa Eucharistiae.*

In primis Lutherus ne-
gabat, Eucharistiae celebra-
tionem publicam, aut villo
modo propitiatorium no-
ui

Doctores Catholici.

ante sacramum, Plalorum cãtillatione, & lampi-
dibus accensis, Nazianzenus in Oratione in S. Ba-
ptisma. De spirituali cognatione inter susceprores
& baptizatum contracta, Origenes loquitur in Epi-
stolam ad Romanos. Postremò Basilius Magnus de
Spiritu sancto e. 27. *Si signo crucis (inquit) eos qui spem
collocarunt in Christum, signemus, quia scripto docuit?
Cõsecramus aquã baptismatis, & vlcum vultionis. Iam
scr immergi hominem, renuciare satana & Angelis
eius, ex qua do Trina habemus? Nonne ex privata hac &
arcanã traditione?* Cætera vide apud Cardinalem &
Dominum meum Hosium in tit. de baptism. in Cõfess.

Si Apostolus verè testificatur (Gal. 5.) omnem ho-
minem circumcidentem se debitorem esse & iuvenire Le-
gis faciendæ, cum apud Christianos baptismus locum
circumcisionis teneat, vtique etiam qui baptizatur, ad
Christi legem obseruandã obligatur, hoc est, ad ser-
uanda mandata, si vult ad vitam ingredi (Matth. 19.) ad
sumendam Eucharistiam, si vult manere in Christo,
& Christum in se manentem habere (Ioan. 6.) ad obei-
diendum præpositis (Heb. 13.) & ad poenam subeun-
dam, quæ ab illis in virga & austeritate infligetur. 1.
Cor. 4. & 5. Quemadmodum igitur is qui nascitur in
aliqua Repub. vel etiã adhuc infans in eã cooperatur,

ad seruandas eius Reipub. leges tenetur, etsi de nouo in eas nunquã consentiat:
sic multo magis euenit in eo qui per Sacramentum regenerationis sit cuius Eccle-
siae Dei. Quod adeo verum est, ut ne possit quidem Ecclesia talem hominem iam
adultum à legibus Christi obseruatione villo modo absolvere, quia membrum aliquod
Christo semel unitum & acquiritum, non potest eorum arbitratu dimitti aut sacra-
mento solui, qui potestatem habeat in ædificationem, & non in destructionem.

*Misam seu Eucharistia celebrationem publicam & propitiatorium
sacrificium esse.*

Mors Christi publicum sacrificium fuit, Ephes. 5. Heb. 9. 10. & 13. Eademq; mors
fuit propitiatio pro peccatis totius mundi, 1. Ioan. 2. Eucharistia verò est signum &
commemoratio Dominicæ mortis, Luc. 22. 7. Cor. 11. Omne autem signum nec-
cessariam communionem cum re significata habet: quod tum ratio docet, tum
Augustinus tradit in epist. 23. Cuiusmodi Eucharistia celebratio consistat in operibus
externis, nempe in accipiendo panem & vinum, in benedicendo, seu cõsecrationis
verba ex persona Christi pronuntians, in frangendo & distribuendo: cumq; hæc
omnia per ministros Christi (1. Cor. 4.) & dispensatores mysteriorum eius fiant ob mortem
Domini annuntiandã, adeo vt ipsum id quod benedicatur, & distribuitur, non tan-
tum dicatur Domini corpus & sanguis, sed etiam corpus Domini datum pro nobis,
& sanguis noui Testamenti, pro multis fusus in remissionem peccatorum: necesse est,
huius operis peractione sacrificium publicum & propitiatorium esse: ac sacrificium
quidem, quoniam auctoritate diuina instituitur ad commemorandũ summum illud
mortis Dominicæ sacrificium. Cuius vtq; symbolice esse nõ posset, nisi & ipsum
esset: symbolice quoddã sacrificiũ. Deinde publicum sacrificiũ est, quia per opus
publicum à publicis Christi ministris efficitur atq; exercetur. Deniq; propitiatorium
sacrificium est, quia commemorat & annuntiat corpus Domini, prout datum
est pro nobis, & sanguinem Domini, prout fusus est pro nobis, hoc est, ipsam propi-
tiationem Domini comemorat & annuntiat, quod nunquã facere posset, nisi esset
signum ipsius propitiations. Ac nimirum si vetera Levitarum sacrificia futuram
Domini mortem ac propitiationem adeo verè obumbrabant, vt quædam eorum

Sepulveda sententia de auctoritate Romani Pontificis in legibus ferendis aut relaxandis.

Ioannes Genesius Sepulveda lib. 2. de ritu nuptiarum & dispensatione: Si Regum atque Principum tantam esse ferendam atque mandandarū legum potestatem, non solum homines esse volueris, sed Deum etiam, qui per Apostolum Paulam subditos nos esse iubet Magistratibus, & dicto audientes: atq. per Petrum, Regi parere tanquam præ excellenti, ducibus tanquam à Deo missis: qua tandem potētia eam esse, credi par est, cui Christus claves dedit regni calorum, & summam contulit auctoritatem verbis illis: Quicquid solueris super terram, erit solutum & in calis; & quicquid ligaueris, ligatum: ad summam quem terris excedens Ecclesia sua ac republica Christiana cum summā potestate præfeci, suisq. loco inter homines esse voluit: Hanc igitur potestatem tam in Petro Apostolorum Principe datam esse constat summis sacerdotibus eius successoribus: nisi ai esses dubitare, quin Pontifici Maximo, quem Papam appellamus, ferendi, abrogandi, suspendendi, remittendiq. leges, potestas longe maior quàm cunctis Regibus & Principibus à Deo tributa sit. Quid est enim ligare & solvere, nisi leges cōdere, easdemq. pro sua prudentia & arbitrio moderari: vel etiam, si res posces, abrogare? Aut quid aliud verba illa significant? Quicquid ligaueris super terram, nisi illud, quamcumque legem hominibus dederis, hac auctoritate Dei confirmabitur, eritq. rata? quamcumque legem abrogaueris, vel ex parte remiseris, in tribunalis relinquetur. Quicquid demum in ista de causa sine in uniuersos, sine in singulos statueris, ratum erit. Sic enim loquuntur omnes, ut qui legi subiectus est, hanc lege temeri, lege constringi, lege obligari, aut è diuerso lege solutum esse dicant, ut non temerè quibusdam viris doctissimis à ligando lex dicta fuisse videatur.

Ioanni à Louania sententia & fides de primatu Romana Ecclesia.

Ioannes Heffels à Louanio de perpetua cathedræ Petri firmitate c. 2. Christus peregrinè profecturum, mandatum seruis suis, cuique ut vocationi sua non ignatū inferretur. Sed vni ianitori innoxius, ut omnibus vigil intendere, aut suū officium persolverent: dans ei claves seu regimē Regni sui. Ipse ei oues suas ascendas, fouendas atque regendas ter diligentissimè commendauit. Quibus institutus, visque non minus seruos subditos atque oues obstrinxit, ad audiendum, obediendum, pabulumq. à Pastore accipiendum, quàm Pastorem ad vigilandum, regendum & pasendum. Et ne vel de sacro onere sustinendo desisteret Pastor, vel oues parum fiderent suo Pastori: ipse insignem promississimè huic Pastori, de diuina nempe quòd a petes esset planè immobilis, super quam tam firmiter construeretur ipsius domus, Ecclesia, ut porta inferi, hoc est, tribunalia, iudicia, principatus diaboli seclatorumq. eius ei praualecre nequirent. Qua de causa huic Pastorem appellauit Petrum: ut ipso nomine hac Christi promissio in omnium oculos statim incurreret. Hac Christi promissio quàm verax esset, capis ostendere, quando orante Christo indefectibilis fides vni Petro concessa est: & hac via omnibus Christi discipulis prouisi: ipso videlicet Petro confirmaturo Dei institutione omnes fratres suos. Quod enim dicit Christus, Confirma fratres nostros: non tam est imperantiū aliquid, vnde vel obedientia laudaretur, vel inobedientia puniretur (incerto interrim manente euentu obedientia, vel inobedientia) sed est Christi ordinantiū atque instituentiū confirmatorem fratrum in fide. Sicut est illud quod dixit Deus piscibus, Crescite, & multiplicamini. Vnde per Petrum eiusque sedem, & huc vsque confirmati sunt, & vsque in seculi finem confirmabuntur fideles. Nec solum promissum est à Christo, quòd per hunc Pastorem insuperabilis esset à porta inferi Ecclesia, quòd, contra hareses vniuersas in fide firma persisteret: verum etiam adiecti, se eius regimē ratum habiturum: Quodcumque, inquit, ligaueris super terram, ligatum erit & in calis: & quodcumque solueris super terram, solutum erit & in calis. Requiritur enim non solum, ut pater familias atque Pastor domum & oues ab hostibus extrinsecus oppugnantibus tueatur, sed etiam ut intus prudenter gubernet & possit suos. Hac autem non pro Ecclesia dumtaxat & quibus tempore Petri vinentibus sunt dicta, sed & pro tota Ecclesia Christi in finem vsque seculi duratura, scilicet Christo. Super hanc petram a discipulo Ecclesiam meam, & porta inferi non praualebunt: sine, nunquam praualebunt aduersus eam. Vnde etiam ad Petri successores transeunt: ut compleatur quod dictum est discipulis: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad seculi consummationem.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Ami
Domi
ni.

Presbyteri
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Idem
Cath.
1299

Idem
Paulus 1.

*Hæretici & Pseudo-
propheta.*

ui Testamenti sacrificium
esse. Putabat enim, se non
paruum incommodū Pon-
tifici Romano & Presby-
teris omnibus allaturum, si
persuaderet suis, Eucharis-
thiam vtiliter Deo non of-
ferri. Verum hanc doctri-
nam, vt antè declarauim-
us, à diabolo hauit.

2.) & specie refert, & virtute superat? quòd *munda illa oblatio est*, quæ in omni loco
inter gentes immolata (Malach. 1.) homeni Dei summo honore afficit? quòd ab
Apostolo (1. Cor. 10.) *cum Iudaorum & Gentium sacrificiis conseruetur*? quòd ab eod-
em vocatur *altare* (Hebr. 13.) id est, area, sedes, repositorium, & velut vehiculū,
in quo sacrificium crucis conseruatur, & ad nos commodissimè defertur? Non
potest autem fieri, vt Christus Ecclesiam suam relinquat in eo statu, quem antè
per Prophetas suos miserum & execrandū esse docuerat. Nam *vt dies multi absq̃
sacerdote tranſeant*, Azarias (1. Paral. 15.) pro poma grauissima habet: itemq̃, Ozece,
vt populus Dei (c. 3.) *sine sacrificio & sine altari sedeat*: Ioel autem (c. 1.) *plangere
sacerdotes iubet, quoniam interius de domo Dei sacrificium & libatio*. Vnde apud Da-
nielem (c. 9.) tres pueri velut rem miserissimam deplorant, quòd *non sit sacrificium,
neque oblatio, vt inuenire possint apud Deum misericordiam*. Et ij omnes de publico
& externo sacrificio agunt. Quid multis? Nulla hominum congregatio, quæ
Deum vllū credit, exterius conuictetur & colit, sacrificio carere potest, quod per
ministros sub totius populi nomine Deo immolet, nisi & à iuris naturæ instinctu
atque officio, & ab omnium Gentium moribus, & à legis Mosaicæ forma deficiere ve-
lit. Summus autem cultus quem populus Christianus publicè Deo exhibet, om-
nium confessione est Eucharistia celebratio, in qua mēbra Christi & cum capite
suo, & inter se, per modum iugis sacrificij ac sacramenti, mirabiliter & laudissimè
cōmunicant, quem iugis sacrificij mundum & incruentum cultum abrogare, &
(quod in se est) tollere: hoc profectò Antichristi & opus & labor erit: quem ad-
modum legitur in Prophetia Danielis c. 12. vt vel hinc manifestè constet, Luth-
erum in abrogando Eucharistia sacrificio Antichristi præcursotem extitisse.

Idem Lutherus negat,
Eucharistiam pro defun-
dis offerri posse.

• Imò

illis etiā defunctis redè offertur qui (vt August. ait in Ench. c. 110.) *tūm viuerent,
vt hæc sacrificia altaris sibi posse à prodesse possent, mernerunt*. Ergo sacrificia altaris
pro valde bonis gratiarū actiones sunt, pro nō valde malis propitiaciones sunt. Hinc D.
Chrysostomus (homil. 69. ad pop. Antioch.) *non temerè ab Apostolū sancium fuisse
se refert, vt in tremendū mysterium defunctorum agatur cōmemoratio*. Cū enim tre-
mendum pronatur sacrificium, quomodo Deum non exorabimus, pro his deprecantes?
Inde Tertullianus (in lib. De corona militis) *oblationes* (inquit) *pro defunctis, pro
Natalissū, annua die faciunt*. Inde apud Cyprianū lib. 1. Epist. 9. fit mētio sacrificij
pro dormitione fidelium celebrati. Deniq̃, Augustin. (de verbis Apost. serm. 34.) *Hæc*

FF 4

(inquit)

Doctores Catholici.

dicerentur *Sacrificia pro peccatis & pro delictis* (Leui
4. 5. & 6.) quanto magis Eucharistia, quæ instituitur
ab ipso Christo, quæ vocatur & est *corpus datum pro
nobis, & sanguis fusus in remissionem peccatorū*, quæq̃
ob morte Christi annuntiandam fieri iubetur, do-
nec Dominus veniat, verè propitiatorium est & pub-
licum sacrificium? Quid, quòd Eucharistia celebra-
tio sacerdotium Melchisedec (Gen. 14.) per figu-
ras quidem panis & vini, demonstrat, per corporis
verò Christi & sanguinis veritatem, etiam implet
quòd maximè sollempnis sacrificij, nimirum veteris
Agni Paschalis locum (Exod. 12.) in nouo Testamē-
to supplet? quòd veterè similz oblationem (Leuit.

Eucharistiam pro defunctis in Christo, redè offerri.

• Cū mors Christi defunctis, etiam tedemerit,
non quidem omnes, verum eos qui dum viuerent,
fide Christi & charitate donati fuissent: Eucharistia,
quæ mortis Dominicæ efficacissimum signū est, pro

Etcap. 3. *Hac maxima fidelium consolatio, qua securi sunt, per Petrum eiusq. successores semper fidei doctrinam propugnandam atq. custodiendam; seq. errare non posse in fide, dum Petri cathedram sequuntur, similis est consolationi fidelium, quam habuerunt ante Christi aduentum de futura eius incarnatione ad hominum salutem. Ex quo enim dixit Deus Abraham, Benedicentur in semine ino omnes gentes: fideles suere semper certi, Christum expectandum esse ex semine Abrahae, & eius domum respiciendam, ut agnosci posses Christum. Et multiplicata post Abraha stirpe, quia nec tota Abrahae posteritas mansura erat in vera & religiosa expectatione Messiae, iterum Deus pro consolatione fidelium aliam domum delicti & determinavit, in quam respicientes fideles, Messiam expectarent, nempe domum David: ita ut valde notissimum esset, Christum nasci debere ex stirpe David, imò ex Bethlem cinitate David. Et quamquam fuerint in domo David impiissimi Reges, Achaz, Amon, alij, permulti: non suere tamen turbati fideles. Respexerunt magis in Dei promissionem Davidi factam, quam in praesentiam sui temporibus Regum impetatem. An putamus, & tempore gratiae & effusionis largissima Spiritus sancti non promissam etiam sensibilem & corporalem successionem, in quam intuentes fideles expectarent ex ea Christi solidam doctrinam, fidei & pietatis custodiam? Si Christus designavit, ex qua familia esset nasciturus: utique & mensibiliter designavit, ad quam domum & familiam salvandam esset venturus.*

Cap. 4. *Si enim oriatur questio fidei: quò quaso respicient idiota fideles, ut rectam non deserans fidem? An in totam Ecclesiam? Sed admodum lata est, nec vna esse eius per tam diversa loca diffusa sententia, facile & certò à quolibet percipi potest: & sacram se de Ecclesia esse illi ipsi, qui eius accerrimi sunt hostes. An expectabant futuram concilium? Sed in longum tempus se eius extendit congregatio: & si id placeat, interea non pauci morientur anxij quid sequi debeant: summaq. cum difficultate convenire videas ex toto orbe in unum locum. Huius & plerisque aliis incommoda benignissimè remedium providit Christus, dicens nobis, quòd pro Petro oraverit: ut ipse à fide non deficiat, omninq. fratres suos consolidet. Omnes igitur veri fideles in promissionem Petro factam intuentes, non tam attendunt in successoribus Petri mores, quos quandoque malos fuisse confitè (etsi non adeò frequenter, nec tales, ut clamant heretici) non tam morati sunt priuata eorum facta vel dicta, quam Christum esse veracem in suis promissis.*

Cap. 7. *Hæc differentia est inter cathedram Moyfi & Petri, quòd Dominus praxidixit (Matth. 6. & 29.) Pontificatum Iudaorum auferendum. At in Euangelio hanc facit promissionem: Super hæc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praxualebunt adversus eam. Quapropter dubitare non oportet, quin pollicita hæc à Christo instituta immutabilis sit permanens usque ad diem iudicij.*

Cap. 12. *Arbitramur, non pertinere hanc promissionem (quæ fit Lucæ 22.) ad priuatam Pontificis fidem aut doctrinam, aut quando contra apertè prius definita docet, sed eum in Ecclesia quaestio aliqua religionem Christianam concernens exoritur, & ad eum à fidelibus ea refertur, illeq. consideratus prius definitis, adhibeoq. Paſtorum inferiorum consilio praxscribit & praxcipit toti Ecclesia, quid fide sequatur: tunc locum habet Christi promissio de fide eius non defectura, sed fratres omnes confirmatura. Sic enim semper Petri successores immaculatam fidem custodisse legitur: quamquam & in priuatis consultationibus, in quibus alij particularibus Episcopis similes sunt, longè excellentiores misericordiam divinam Petri successores fecerit, etiam hoc modo plerumque fideles confirmans.*

Denique hoc divina misericordia praxvidit per ipsam sedem B. Petri, ut priuatos errores, siue imperitia & rerum inexperientia, siue malitia (cuius tamen certum exemplum non habemus) Petri successoribus subrepentes, si atim per eandem sedem aboleret, ut Ecclesia non nocuissent, sed tutelam in fide à Petri sede semper susceperit, omnibusq. modis firmas fidei Christi vera promissio.

Patriar-

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae,
& haeretici.

Haeretici & Pseudo-
prophetae.

Imò etiam negat, illos esse in nouo Testamento sacerdotes publicos, sed vult omnes ex æquo sacerdotes nasci.

4 Nihil

diuisiones gratiarum sunt, diuisiones ministratorum sunt, & diuisiones operationum sunt. Et 1. Cor. 3. Dei enim sumus adiutores, (seu cooperatores) Dei agriculturae estis. Vbi iosephites manifestè velut ager Domini coluntur, maiores vèrò colunt inferiorum mētēs, velut agrum ipsis subiectum. Non eadem est igitur omnium Christianorum ratio, quoad sacerdotium. Etenim ij qui uerbum Dei ministrant, sacerdotium quoddam visibile exercent. Vnde etiam Paulus (Rom. 15.) cum dixisset, se ministrum Christi esse in Gentibus: mox addit, se sanctificare (seu sacrificare) Euangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta & sanctificata in Spiritu sancto. Quòd si ipsa prædicatio Euangelij sit sacrificatio quædam, & non cuiuslibet ministerij, sed propriè sacerdotale opus, nõ omnes autè possint Euangelij prædicare (quia Deus Ephes. 4. quosdã posuit Pastores & Doctores, nec omnes eo munere ex æquo fungi possunt:) profectò est quoddã externũ sacerdotiũ, quod non est cũ omnibus Christianis cõmune. Vnde Leo in epist. ad Maximũ Antiochen. Episcopum: Præter eos (inquit) qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi ius docendi & prædicandi audeat uèdicare. Imò cum par atq; eadẽ sit ratio legũ & sacerdotij (Heb. 7.) cũq; lex uetus trãsierit in nouã (Heb. 8.) litera in spiritu (2. Cor. 3. & 4.) timor seruilis in filialem amorem: (Rom. 8. & 1. Iuan. 4.) necesse etiã est, ut publicũ sacerdotij secundũ ordinẽ Aaron ministerij trãsierint in aliud publicũ ministeriũ sacerdotij externi secundũ ordinẽ Melchisedec. Nam Christus ab Apostolo (Heb. 7. & 8.) uocatur ἀρχιερεὺς, id est, sacerdotum princeps, velut qui sacerdotes pluriõs sub se habeat ordinis sui sacerdotio delectatus. Ac profectò fieri non potest, ut minister Christi & dispensator mysteriarũ eius (1. Cor. 4.) minoris sit auctoritatis quàm minister Sanctuarj ueteris; qui tamẽ non solum priuatus (per Sacramentũ circumcissionis) uerũ etiam (per Sacramentũ uisibilis uñctionis) publicus sacerdos fuit. Vt igitur apud nos Baptismus circumcissioni, sic uñctioni sacerdotali sacramento ordinis responderet, de quo Paulus ad Timotheum ait: (2. Timoth. 1.) Ἀδμόνεο σε, ut resumes gratiam Dei qua est in te, per impositionem manuum mearum. Et iterum: (1. Tim. 4.) Nõ negligere gratiam qua est in te, qua data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. Nisi enim hoc genus ordinationis Sacramentum quoddam esset, gratia Dei per uisibile signũ impositionis manuũ in eius collatione nõ daretur. Itaque Augustin. (contra epist. Parmen. lib. 2. cap. 13.) ordinem cum baptismo conferens: Vtrumque (inquit) Sacramentum est. Sacerdotium uerò, quod singulis fidelibus in baptismis confertur, (1. Pet. 2. Apocal. 5.) priuatum est, quod tam pueris datur quàm feminis, quæ nec docere in Ecclesia. (1. Cor. 14.) nec alij præesse possunt, eũ uirũ suis subiecta esse debeant. Quid quòd Dominus apud Isaiam (c. 66.) de gentibus per Apostolorum prædicatione conuertendis agens, Assumam (inquit) ex eis in sacerdotes & Leuitas. Primum gentes conuertuntur, deinde non omnes conuerti sunt statim eiusmodi sacerdotes quales ibi descibit, sed ex ipsis conuerti assumam (inquit) in sacerdotes & Leuitas. Vides, non solum ex tota multitudine aliquos assumi, uerũ etiam eos in diuersis ordinum gradibus constitui. Nam alij sicut sacerdotes (quorum est sacrificare, & maximis quibusque rebus gerendis præesse:) alij uerò sicut Leuitæ, hoc est, Diaconi, quorum est ministrare & sacerdotibus parere. Quem Isaiæ locum Augustinus (libr. 2. de ciuitate Dei, capite 31.)

Doctores Catholici.

(inquit) à Patribus traditũ uinere subservat Ecclesia, ut pro eis qui in corporũ ei sanguinũ Christi cõmune desuncti sunt, eũ ad ipsum sacrificiũ uicò suo cõmemorantur, uelut, ac pro illis quos, id offerri cõmemoretur. Sacerdotes externos à Christo institutos esse.

Multi unum corpus sumus in Christo, singuli alter alterius membra (Rom. 12.) habentes donationes secundũ gratiã qua data est nobis, differentes. Et 1. Cor. 12. Si essent omnia unũ membrum, ubi corpus? (Et paulo antè)

diuisiones gratiarum sunt, diuisiones ministratorum sunt, & diuisiones operationum sunt. Et 1. Cor. 3. Dei enim sumus adiutores, (seu cooperatores) Dei agriculturae estis. Vbi iosephites manifestè velut ager Domini coluntur, maiores vèrò colunt inferiorum mētēs, velut agrum ipsis subiectum. Non eadem est igitur omnium Christianorum ratio, quoad sacerdotium. Etenim ij qui uerbum Dei ministrant, sacerdotium quoddam visibile exercent. Vnde etiam Paulus (Rom. 15.) cum dixisset, se ministrum Christi esse in Gentibus: mox addit, se sanctificare (seu sacrificare) Euangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta & sanctificata in Spiritu sancto. Quòd si ipsa prædicatio Euangelij sit sacrificatio quædam, & non cuiuslibet ministerij, sed propriè sacerdotale opus, nõ omnes autè possint Euangelij prædicare (quia Deus Ephes. 4. quosdã posuit Pastores & Doctores, nec omnes eo munere ex æquo fungi possunt:) profectò est quoddã externũ sacerdotiũ, quod non est cũ omnibus Christianis cõmune. Vnde Leo in epist. ad Maximũ Antiochen. Episcopum: Præter eos (inquit) qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi ius docendi & prædicandi audeat uèdicare. Imò cum par atq; eadẽ sit ratio legũ & sacerdotij (Heb. 7.) cũq; lex uetus trãsierit in nouã (Heb. 8.) litera in spiritu (2. Cor. 3. & 4.) timor seruilis in filialem amorem: (Rom. 8. & 1. Iuan. 4.) necesse etiã est, ut publicũ sacerdotij secundũ ordinẽ Aaron ministerij trãsierint in aliud publicũ ministeriũ sacerdotij externi secundũ ordinẽ Melchisedec. Nam Christus ab Apostolo (Heb. 7. & 8.) uocatur ἀρχιερεὺς, id est, sacerdotum princeps, velut qui sacerdotes pluriõs sub se habeat ordinis sui sacerdotio delectatus. Ac profectò fieri non potest, ut minister Christi & dispensator mysteriarũ eius (1. Cor. 4.) minoris sit auctoritatis quàm minister Sanctuarj ueteris; qui tamẽ non solum priuatus (per Sacramentũ circumcissionis) uerũ etiam (per Sacramentũ uisibilis uñctionis) publicus sacerdos fuit. Vt igitur apud nos Baptismus circumcissioni, sic uñctioni sacerdotali sacramento ordinis responderet, de quo Paulus ad Timotheum ait: (2. Timoth. 1.) Ἀδμόνεο σε, ut resumes gratiam Dei qua est in te, per impositionem manuum mearum. Et iterum: (1. Tim. 4.) Nõ negligere gratiam qua est in te, qua data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. Nisi enim hoc genus ordinationis Sacramentum quoddam esset, gratia Dei per uisibile signũ impositionis manuũ in eius collatione nõ daretur. Itaque Augustin. (contra epist. Parmen. lib. 2. cap. 13.) ordinem cum baptismo conferens: Vtrumque (inquit) Sacramentum est. Sacerdotium uerò, quod singulis fidelibus in baptismis confertur, (1. Pet. 2. Apocal. 5.) priuatum est, quod tam pueris datur quàm feminis, quæ nec docere in Ecclesia. (1. Cor. 14.) nec alij præesse possunt, eũ uirũ suis subiecta esse debeant. Quid quòd Dominus apud Isaiam (c. 66.) de gentibus per Apostolorum prædicatione conuertendis agens, Assumam (inquit) ex eis in sacerdotes & Leuitas. Primum gentes conuertuntur, deinde non omnes conuerti sunt statim eiusmodi sacerdotes quales ibi descibit, sed ex ipsis conuerti assumam (inquit) in sacerdotes & Leuitas. Vides, non solum ex tota multitudine aliquos assumi, uerũ etiam eos in diuersis ordinum gradibus constitui. Nam alij sicut sacerdotes (quorum est sacrificare, & maximis quibusque rebus gerendis præesse:) alij uerò sicut Leuitæ, hoc est, Diaconi, quorum est ministrare & sacerdotibus parere. Quem Isaiæ locum Augustinus (libr. 2. de ciuitate Dei, capite 31.)

inter-

*Patriarcha Antiocheni fides de primatu Ecclesia
Romana anno Domini 1552.*

Fidei professio nomine Patriarchæ Antiocheni, Romæ facta anno Dom. 1552. quam ex autographo Syrico traduxit Andreas Masius Bruxellanus: *Ego Moser (Mardenus) credo in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum.* (Et post professionem fidei in Christum Deum & hominem perfectum, itemque quatuor conciliorum approbationem) *Recipio* (inquit) *Pastores veros, qui insisterunt S. Ecclesiam Romanam ac Patres omnes qui in ea habentur ab initio Christiana religionis usque ad hunc diem. Obtestor Patrem Patrum, & Pastorem Pastorum, benedictionem universa Reipub. Christiana, portantem claves regni, fontem, ex quo profluit suavitas, Pontificem Iulium tertium, qui accepit signaculum nominis Trinitatis, ut dignetur acceptare hanc meam professionem meo nomine, atque etiam nomine Patriarcha nostri. Insuper vos, Patres electos, qui estis spes Ecclesia sancta, vos, inquam, Cardinales sanctissimi obsecro, ut acceptetur hanc professionem fidei ab humilitate mea, pro me, & pro Patriarcha nostro, qui iussu me cõstiteri coram vobis fidem hanc vestram, dicens se acceptare professionem per me factam. Ego verò ex quo huc adveni, non sum illico eam professus, quia ille iussu, ne prapropere essem in profitendo, donec ipsam professionem probè affectus essem. Nunc verò animaduerti, professionem vestram esse veluti lucernam, qua super candelabrum posita est, ad quam nulla pertingunt tenebra, et si vobis totus mundus tenebras offuderit, illa nihilominus luxerit, cœca Sol, super omnes. Plus quàm illa verò, aut minus, non accepto. Caritas autem Iesu Dei nostri sit vobiscum in sæcula.*

*Nestorianorum fides de primatu Ecclesia
Romana anno Domini 1553.*

Epistola Nestorianorum (qui nunc tamen abiurarunt hæresim Nestorianam ductu Romani Pontificis) ad Pontificem Romanum, eodem Masio interprete: Hoc scito, *Pater noster excelsè,* ¹⁴⁴⁶ *quòd sacerdotium nostrum à priscis temporibus ex Roma sit, quæ est sedes Petri Principi Apostolorum; verum ex quo confusus est ordo Christianorum à filio Agar Aegyptia, interrupta est via nostra ad vos inde à spatio trecentorum annorum usque ad hunc diem.* (Et in alia Epistola ad eundem Pontificem Romanum) *Pater Patrum, & Apostolorum maxime, Petrus temporis nostri, & Petrus dierum nostrorum, qui es loca Christi Domini & Dei nostri, sedens super sedem Petri Apostoli.* (Et post:) *Gregem suum tradidisti tibi Christus, ne perturbaretur per lupos. Tu es Pater universi populi Christiani, sicut Petrus caput omnium Discipularum, cui obveneras fors docende Roma magna & celebris. Nos serui tui Nestoriani Orientales, sumus pupilli absque patre electo, qui possit dare Ordines sacerdotales. Neque super sunt apud nos Metropoles, quarum est ordinare Catholicum: sed soli pauci Episcopi, Arbele, Salmassi, Adurbegian. Approbavimus monachum Suid, quocum misimus tres viros primates, Thomam, Adamum, & ¹⁴⁴⁷ Caleph, ante pedes tuos. Nunc igitur petimus à Celsitate tua, absolutio negotium ipsorum, & ordinare illum in Catholicum, datèq; ipsi potestatem per verbum tuum, ut possit conferre gradus Ecclesiasticos, prout opus habuerit grex, pro more Patriarcharum, & ut ligare possit & solvere pro consuetudine Patrum, & Canonum Apostolicorum.*